
Ordinanza n. 

Prot. n. 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 

- Visto l’art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante disposizioni integrative e 

correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

 

- Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”, pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019 e convertito con modificazioni con Legge del 

14 giugno 2019 n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019; 

 

- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con 

delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

- Visto il Vademecum dell’ANAC per affidamenti rapidi durante l’emergenza sanitaria da Covid-19 e nella 

“Fase 2”, avente per oggetto “Vademecum per velocizzare e semplificare gli appalti pubblici”, pubblicato 

sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 30 aprile 2020; 

 

- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 

- Vista la Legge n. 181 del 29 luglio 2021, di conversione del D.L. n. 77/2021, recante “Governance del 

Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

- Vista l’ordinanza n. 309/2023 (prot. 13092 del 02/05/2023), con la quale si autorizzava l’affidamento in 

urgenza della fornitura di n° 100 cartelline di cartone con stampa logo; n° 100 penne BLU in PLA con 

stampa logo; n° 100 shopper BLU in cotone con manici lunghi; n° 100 Bloc notes formato A4 a quadretti 

con stampa logo presso la Ditta Creomedia di Capezzuoli Luca (P.IVA: 01065930529) al costo di € 

642,00 IVA al 22% esclusa, nelle more di affidare alla stessa la fornitura complessiva di materiale 

promozionale necessario al fabbisogno dell’Ateneo, a seguito di una indagine preliminare di mercato in 

cui la  suddetta Ditta ha presentato un preventivo ritenuto congruo con i prezzi di mercato per analoghe 

forniture (prot. n. 4617 del 14/02/2023); 

 

- Visto che, a seguito di una rivalutazione del fabbisogno complessivo dei materiali promozionali da parte 

dell’Ateneo, è stato ritenuto opportuno richiedere un numero inferiore di materiali alla suddetta Ditta, la 

quale ha fornito un preventivo aggiornato (prot. n. 13490 del 04/05/2023), proponendo i seguenti prezzi 

(IVA al 22% esclusa), di poco superiori a quelli offerti nel precedente preventivo (prot. n. 4617 del 

14/02/2023) e comunque ritenuti congrui con i prezzi di mercato per analoghe forniture: n° 100 cartelline 

di cartone con stampa logo, € 2,90 cad., per un costo totale di € 290,00; n° 100 penne BLU in PLA con 

stampa logo, € 0,34 cad., per un costo totale di € 34,00; n° 100 shopper BLU in cotone con manici lunghi 

€ 2,98 cad., per un costo totale di € 298,00; n° 100 bloc notes formato A4 a quadretti con stampa logo, € 

3,30 cad., per un costo totale di € 330,00, per un prezzo complessivo di € 952,00 IVA al 22% esclusa;  

 
- Visto il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., secondo il quale l’obbligo del ricorso 

da parte delle Università statali al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di 

riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, si applica agli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00; 

 

 

Prot. n. 0013535 del 04/05/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 

Ordinanza n. 
Prot. n. 

 

 

- Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli 

artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

in vigore dal 1 aprile 2023 e le cui disposizioni, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 

2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui 

al D.Lgs. 50/2016; 
 

- Preso atto delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016 e s.m.i., rese dalla Ditta Creomedia di Capezzuoli Luca (P.IVA: 01065930529) (prot. n. 12891 del 

02/05/2023); 

 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva e sul casellario delle annotazioni Anac 

della Ditta aggiudicataria; 

 
- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2023 e triennio 2023-2025 dell’Università per Stranieri di 

Siena approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022; 

 
- Individuata come Rup per questa specifica procedura la Dott.ssa Silvia Tonveronachi, Responsabile Area 

Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici; 

 

- Vista la disponibilità dei fondi; 

 

ORDINA 

 
 

L’annullamento dell’ordinanza n. 309/2023 (prot. 13092 del 02/05/2023) di cui sopra e della relativa 

lettera contratto (prot. 13093 del 02/05/2023), e l’acquisto di n° 100 cartelline di cartone con stampa logo, 

€ 2,90 cad., per un costo totale di € 290,00; n° 100 penne BLU in PLA con stampa logo, € 0,34 cad., per 

un costo totale di € 34,00; n° 100 shopper BLU in cotone con manici lunghi € 2,98 cad., per un costo 

totale di € 298,00; n° 100 bloc notes formato A4 a quadretti con stampa logo, € 3,30 cad., per un costo 

totale di € 330,00, per un prezzo complessivo di € 952,00 IVA al 22% esclusa, presso Ditta Creomedia 

di Capezzuoli Luca (P.IVA: 01065930529). 

 

La spesa complessiva di € 1.161,44 (millecentosessantuno/44) IVA inclusa graverà sulla voce COAN 

del Budget economico 2023 CA.04.41.02.05 “Informazione e divulgazione attività istituzionali” – 

Asse Gestionale. CIG:  ZC63B03B3A. 

 

Siena   

LA DIRETTRICE GENERALE 

    (Dott.ssa Silvia Tonveronachi)*  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

RUP: Dott.ssa Silvia Tonveronachi. 
La compilatrice: Dott.ssa Luisa Salvati. 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-05-04T10:27:24+0000
	TONVERONACHI SILVIA




